
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683533

Convênio: 16
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação, que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683550

Convênio: 17
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CUMARU DO NORTE
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA Nº 084/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683149

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 091/2014- GEGOB 
que deu origem ao processo nº 2014/188714, referente à 
designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização das Obras de Infraestrutura e Habitação das 
Comunidades Providentinos e Jaderlândia no município de 
Castanhal/PA;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Engenheiro OLAVO RANIERI BASTOS, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 1297 D, Matrícula Funcional nº 
3189740 e CPF nº 006.042.162-20, pelo acompanhamento 
e fi scalização das Obras de Infraestrutura e Habitação das 
Comunidades Providentinos e Jaderlândia, no município de 
Castanhal/PA, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Providentinos.
- CONTRATO: 233.370-97/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 20/2009 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Maximino Porpino da Silva com a Rua Paulo 
Fonteles, s/n no município de Castanhal/PA.
- EMPREENDIMENTO: Obra de Infraestrutura e Habitação da 
Comunidade Jaderlândia.
- CONTRATO: 227.261-50/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 03/2008 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia BR 316, s/n entre a Rua Laureano 
Francisco Alves de Melo e Rua Francisco Pereira Lago no 
município de Castanhal/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
da publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 085/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683151

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 007/2014 – DITEC, 
que deu origem ao Processo nº 2014/197111 referente a 
Destituição do Gerente da Célula Executiva de Avaliação e 
Orçamentos – CEAVO.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Engenheiro ANTONIO ARTHUR FARIAS DE 
SOUZA, matrícula nº 3190080, CPF nº 043.668.242-72 da Função 
em Comissão de Gerente Executivo da CEAVO, revogando-se a 
PORTARIA Nº 241/2012-PRESI, de 11 de julho de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.05.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 086/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683155

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2013- DITEC, protocolado 
sob o nº 2014/197111, referente a solicitação de destituição 
e designação no âmbito da Gerência Executiva de Avaliação e 
Orçamento.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, matrícula 
nº 57194832, CPF nº 608.520.112-53, para exercer a função 
em comissão de Gerente da Célula Executiva de Avaliação e 
Orçamento - CEAVO, da Diretoria de Técnica, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02 de 
maio de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683224

Convênio: 10
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683256

Convênio: 11
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
formalização do compromisso por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Interesse Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO 
DE PIRABAS
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683282

Convênio: 12
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 09/03/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683295

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/122616 ANTONIA VILMA 
LOIOLA VIEIRA FAZENDA LOIOLA 1456ha.46a.13ca. REDENÇÃO 0241/2014

Belém(PA), 09.05.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683390
PORTARIA Nº 205/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Considerando o memorando nº  010/2014 – COF de 28 de abril 
de 2014
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
Tec. Admin. Finanças - Contadora, matricula nº 55588960/2, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
no período de 05.05.14 a 03.06.2014, na ausência do titular 
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, Coordenador, matricula 
nº 22675/1, por motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de maio  de 2014
OBS: Portaria de ferias republicada por conter incorreções na 
publicação do DOE nº 32.635,de 06.05.14.

PORTARIA Nº 137/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

80845157/1 ANTONIA RUTINEA FERREIRA 
MIRANDA 12.05.14 a 10.06.14 2013/2014

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 14.05.14 a 12.06.14 2013/2014

3168026/1 JOSE DE QUEIROZ MOREIRA FILHO 05.05.14 a 03.06.14 2012/2013

22675/1 JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO 05.05.14 a 03.06.14 2013/2014

3170098/1 LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA 05.05.14 a 03.06.14 2011/2012

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 02.05.14 a 31.05.14 2012/2013

3166600/1 REGINA COELI LOPES BAHIA 02.05.14 a 31.05.14 2012/2013

3166007/1 ROSALINA FERREIRA BRUNINI 02.05.14 a 31.05.14 2012/2013

Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de abril de 2014.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 003/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683457
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO: 003/2012
TERMO ADITIVO N°: 01 - ACORDO N°: 003/ 2012

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
SECTI, a Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Empresa 
de Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica entre as 
partes para implantação na sede da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves de um centro público de acesso à informática, 
denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
Alteração da CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DOS 
PARTICIPES;
A alteração do item 5.3 - Compete a PRODEPA, a qual passará 
a ter a seguinte redação: Fornecer a Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, 10 MBPS de capacidade de banda do 
canal do NAVEGAPARÁ a serem compartilhados com o Centro 
público de acesso a informática denominado INFOCENTRO e os 
espaços de eventos culturais localizados na FCPTN.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683480

Fica retifi cado na Resolução nº 001, de 27 de março de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 32.616, de 4 
de abril de 2014, caderno 4, página 6, no art. 1º:
Onde se lê: “[...] caput do art. 2º [...]”;
Leia-se: “[...] caput do art. 1º [...]”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 05 de 
maio de 2014.


